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1. Beskrivning 

Dokumentet utgör universitetsstyrelsens beslut om anslagsfördelning för Umeå universitet 2027 samt 
beräknade anslag för 2028–2029. Dokumentet innehåller anslagsramar och anslagsförändringar inför 
2027 för verksamhetsområdena utbildning på grundnivå och avancerad nivå, forskning och utbildning 
på forskarnivå samt universitetsgemensamma funktioner. Dokumentet innehåller även ekonomiska 
förutsättningar, det vill säga pris för internhyra och lokalvård samt nivå på lönekostnadspåslaget. 

2. Bakgrund 

Från och med 2027 har processerna för verksamhetsplanering, budgetering och uppföljning setts över 
och utvecklats, bland annat i syfte att den ekonomiska planeringen tydligare ska utgöra ett redskap för 
att genomföra planerad verksamhet och verksamhetsutveckling. Som ett led i detta arbete har även 
beslutsprocesserna för verksamhetsplanering och ekonomisk planering setts över. 
Universitetsstyrelsen fastställer vision och strategier, samt övergripande anslagsfördelning och 
ekonomiska förutsättningar för verksamheten. Rektor fastställer den mer detaljerade 
resursfördelningen, dessa delar beslutas tillsammans med Umeå universitets treåriga verksamhetsplan 
i ett sammanhållet dokument.  

Syftet med föreliggande styrdokument är att ge övergripande ekonomiska ramar och förutsättningar 
2027–2029 för all verksamhet på alla organisatoriska nivåer inom Umeå universitet. I dokumentet 
ingår även en övergripande bild av Umeå universitets ekonomiska situation och nivå på 
myndighetskapital.  

3. Sammanfattning 

Genom dokumentet fastställer universitetsstyrelsen anslagsfördelning och övergripande ekonomiska 
förutsättningar för Umeå universitet 2027–2029. Beräknade ramar för 2028–2029 är preliminära 
bedömningar. Dokumentet fokuserar på övergripande anslagsramar för verksamhetsområdena 
utbildning på grundnivå och avancerad nivå, forskning och utbildning på forskarnivå samt 
universitetsgemensamma funktioner. Inför 2027 har processerna för verksamhetsplanering, 
budgetering och uppföljning utvecklats och förbättrats i syfte att göra ekonomisk planering till ett 
tydligare verktyg för att genomföra och utveckla planerad verksamhet. Universitetsstyrelsen beslutar 
därmed om anslagsfördelning och ekonomiska förutsättningar på övergripande nivå, medan rektor 
fastställer den detaljerade resursfördelningen som en del i Umeå universitets treåriga 
verksamhetsplan. 

Den ekonomiska planen för 2027–2029 syftar till att i så hög grad som möjligt använda universitetets 
resurser till utbildning och forskning av hög kvalitet, samt fortsätta arbetet med att minska skillnaden 
mellan kostnader och intäkter för att nå fastställda mål för myndighetskapitalet. Umeå universitets 
myndighetskapital med fastställda målnivåer är ett viktigt ekonomiskt styrmedel.  

För utbildning på grundnivå och avancerad nivå är anpassningen till universitetets takbelopp en 
huvudfråga. Efter 2025 års överskridande av takbeloppet ska utbildningsvolymen successivt anpassas 
för att nå balans. Anslagsramarna till fakulteter och Lärarhögskolan reduceras 2027, baserat på 
prioriteringar i utbildningsutbudet. Samtidigt ökar takbeloppet till följd av den förlängda 
läkarutbildningen.  
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För forskning och utbildning på forskarnivå beräknas anslagsramen öka 2027 efter den omfördelning 
som regeringen genomförde 2026. Ökningen kan komma att justeras då statens inriktning är att i 
högre grad premiera excellens, innovation och internationalisering. Det är därför prioriterat för Umeå 
universitet att åstadkomma en substantiell förflyttning när det gäller kvalitet, konkurrenskraft och 
produktivitet i forskningen. Inför 2027 avsätts därför tillkommande forskningsmedel för strategiska 
insatser för att åstadkomma långsiktig förändring, och som kan göra skillnad redan under 2027. 

För universitetsgemensamma funktioner ökar anslaget i begränsad omfattning och utgörs i huvudsak 
av statens indexreglering. I övrigt sker en tillsvidarefinansiering av E-arkiv, då ett E-arkiv är en 
förutsättning för att Umeå universitet ska kunna uppfylla tryckfrihetsordningens och arkivlagens krav. 
Reducering av anslag sker för förvärv och publiceringar, samt även med anledning av 
omorganisationen av Medicinska biblioteket.  

Avslutningsvis fastställer dokumentet de ekonomiska förutsättningarna, vilka är styrande för hela 
universitetets ekonomiska planering. Dessa omfattar pris för internhyra, pris för lokalvård, samt 
nivåer för lönekostnadspåslag. De angivna nivåerna gäller för 2027 och preliminära bedömningar för 
2028–2029, med beaktande av osäkerheter kopplade till inflation, lokalförändringar och övriga 
externa faktorer. 

4. Inledning 

Som grund för arbetet med anslagsfördelning och för all övrig verksamhetsplanering vid Umeå 
universitet ligger Vision 2035 som universitetsstyrelsen beslutade om i februari 2026. 
Visionsdokumentet anger riktningen för universitetets utveckling fram till 2035 och siktar mot att 
Umeå universitet ska bli ett av Sveriges främsta lärosäten och vara internationellt erkänt för kvalitet, 
genomslag och attraktivitet. Universitetet ska bidra med viktiga perspektiv på vår tids 
samhällsutmaningar utifrån sin position i norra Europa. Till visionen hör också ett antal strategier 
som konkretiseras till mål och indikatorer i Umeå universitets verksamhetsplan 2027–2029 och 
resursfördelning 2027 som rektor fastställer den 18 juni 2026. I den del som avser resursfördelning 
2027 preciseras de anslagsramar som universitetsstyrelsen fastställer i föreliggande dokument. 

Umeå universitets vision, verksamhetsplanering och anslagsfördelning utgör tillsammans de 
strategiska och planeringsmässiga utgångspunkterna för att säkerställa att universitetet bedriver 
forskning och utbildning av hög kvalitet. Viktiga utgångspunkter är också regeringens 
budgetproposition, universitetets budgetunderlag och andra relevanta styrdokument. 

Utbildningsutbud och dimensionering inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå är några av 
Umeå universitets stora utmaningar de kommande åren. Antalet helårsstudenter ökade 2025 och 
universitetet överskred takbeloppet för första gången sedan 2017. Inför 2027 och framåt är 
universitetets mål att utfallet av utbildningsvolymen ska vara i nivå med det årliga takbeloppet. Inom 
forskningsverksamheten är det angeläget och prioriterat att stärka universitetets konkurrenskraft i 
syfte att åstadkomma en substantiell förbättring av kvalitet och produktivitet i forskningen.   
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5. Ekonomisk plan för 2027–2029 

Inför 2027 är det fortsatt angeläget för hela Umeå universitet att minska skillnaderna mellan 
kostnader och intäkter samtidigt som kvaliteten i forsknings- och utbildningsverksamheten måste 
fortsätta utvecklas. Det gäller all verksamhet och alla organisatoriska nivåer. Inriktningen är därför att 
fortsätta nyttja årliga befintliga resurser till att bedriva utbildning och forskning av hög kvalitet, men 
att anpassa budgeten till rådande ekonomisk situation vid den egna verksamheten. All 
verksamhetsplanering sker inom de ekonomiska ramarna och vid eventuell konflikt mellan mål och 
medel avgör medlen, det vill säga ekonomin sätter gräns för måluppfyllelsen. Rektor har kontinuerliga 
dialoger med bland annat dekaner om vikten av att hantera den ekonomiska situationen, exempelvis 
när det gäller den underliggande långsiktiga kostnadsökningen som inte finansieras fullt ut av 
anslagens indexuppräkning. Det är också en möjlighet att göra prioriteringar för att stärka och 
utveckla universitetets verksamhet. 

Universitetsstyrelsens mål i den ekonomiska planen är fortsatt:  

• Att Umeå universitet i så hög grad som möjligt årligen ska nyttja tillgängliga resurser till att 
bedriva utbildning och forskning av hög kvalitet.  
 

• Att fortsätta arbetet med att minska skillnaden mellan kostnader och intäkter under perioden 
2027–2029.  

I tabell 2 framgår universitetets ekonomiska plan för perioden 2026–2029 (inklusive utfall för 2025). 
Totala intäkter och kostnader utgår ifrån lämnade uppgifter i budgetunderlaget för Umeå universitet 
2027–2029. Prognosen för 2026 är inte uppdaterad utifrån ekonomisk prognos efter tertial 1. 
Beloppen för åren 2027–2029 är i fasta priser enligt 2026 års prisnivå, det vill säga har inte justerats 
med index. 

Tabell 1. Totala intäkter och kostnader 2025–2029 (tkr) enligt budgetunderlaget för Umeå universitet perioden 
2027–2029. Uppgifter för 2027–2029 anges i 2026 års prisnivå. 

 
2025  
Utfall 

2026 
Prognos 

2027 
Beräknat 

2028 
Beräknat 

2029 
Beräknat 

Intäkter 5 674 615 5 725 344 5 745 453 5 788 643 5 833 127 
Kostnader 5 767 995 5 747 695 5 720 582 5 742 439 5 776 439 
Årets kapitalförändring/ årets resultat -93 380 -22 351 24 871 46 203 56 688 
Utgående myndighetskapital (inkl. årets 
kapitalförändring) 490 859 468 508 493 380 539 583 596 271 
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5.1 Myndighetskapital 

Myndighetskapitalet består av samlade ekonomiska resultat från tidigare år och ska ingå i 
verksamhetsplanering och budgetering på samma sätt som övriga medel. Oförbrukade bidrag ingår 
inte i myndighetskapitalet. Umeå universitets myndighetskapital uppgick vid utgången av 2025 till 
490,9 miljoner kronor. En övervägande del finns inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå. 

Umeå universitet har universitetsövergripande målnivåer för myndighetskapitalet i relation till årets 
kostnader. Målnivåerna har varit fasta för perioden 2023–2026 och förlängs för att gälla även 2027. 
Målnivåerna skiljer sig beroende på verksamhetsgren och är högre inom forskning och utbildning på 
forskarnivå. Den högre nivån förklaras av att forskningsprojekten oftast är fleråriga och att det finns 
en högre osäkerhet i förväntade erhållna forskningsbidrag som kan motivera ett större kapital.  

Tabell 2. Universitetsövergripande målnivåer för myndighetskapital 2027 (andel av kostnader). 

 Utfall 2025 Målnivå 2027 
Utbildning på grundnivå och avancerad nivå 15%1) 9% 
Forskning och utbildning på forskarnivå 4%1) 12% 
Övrig verksamhet 2) 9% 

1) Avser anslagsfinansierad utbildning på grundnivå och avancerad nivå respektive forskning och utbildning på forskarnivå enligt 
årsredovisning för Umeå universitet 2025.  
2) I årsredovisningen redovisas myndighetskapitalet inte på Övrig verksamhet.  

Myndighetskapitalet vid Umeå universitet ökade årligen under åren 2017–2021 och uppgick 2021 till 
21,7 procent. Till följd av det ökade myndighetskapitalet beslutade rektor 2020 och 
universitetsstyrelsen 2021 om två större forskningssatsningar om totalt 450,0 miljoner kronor. 
Myndighetskapitalet har därefter minskat och uppgick 2025-12-31 till 8,5 procent av årets kostnader. 
Det är positivt att kapitalet har minskat men det är nu viktigt att all verksamhet och alla beslutsnivåer 
tillsammans bidrar med att minska skillnaden mellan kostnader och intäkter för att stabilisera 
myndighetskapitalet och uppnå fastställda målnivåer. Som en del i arbetet med att nå målnivåerna 
beslutar rektor i verksamhetsplan 2027–2029 och resursfördelning 2027 om ett ekonomiskt riktmärke 
för respektive fakultet, Lärarhögskolan, Universitetsbiblioteket, Universitetsförvaltningen och Övrig 
universitetsgemensam verksamhet. Det ekonomiska riktmärket ger anvisning om vilken möjlighet 
respektive verksamhet har att nyttja myndighetskapital.  

Inför 2028 planeras en översyn av målnivåerna för att utreda om nivåerna behöver justeras för 
kommande år.  
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6. Anslagsfördelning 

6.1 Nationella utgångspunkter för anslagsfördelning 

Regeringens förslag till budgetramar för 2027 erhålls först i budgetpropositionen 2027 som vanligtvis 
presenteras 20 september inför kommande år. Eftersom 2026 är valår får budgeten lämnas senare, 
dock senast 15 november. Utgångspunkten för beräkning av anslagsramar för Umeå universitet 2027–
2029 är därför budgetpropositionen för 2026 samt 2026 års vårändringsbudget och ekonomiska 
vårproposition. I det fall budgetpropositionen innebär tillkommande eller avgående medel för Umeå 
universitet ger universitetsstyrelsen rektor delegation att fatta tilläggsbeslut. Om budgetpropositionen 
innebär betydande förändringar jämfört mot föreliggande anslagsfördelning ska ärendet behandlas av 
universitetsstyrelsen. Eventuella besparingar som presenteras i budgetpropositionen kommer att 
minska anslagsfördelning 2027 till fakulteter, Lärarhögskolan, Universitetsförvaltning, 
Universitetsbibliotek och Övrigt universitetsgemensamt.  

Från regeringen erhåller Umeå universitet anslag för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
respektive forskning och utbildning på forskarnivå. Utgångspunkten är att samtliga anslag fördelas ut 
till kärnverksamheten. Universitetsgemensamma funktioner och annan stödverksamhet finansieras i 
enlighet med den nationella SUHF-modellen genom ett procentuellt påslag inom kärnverksamheten.  

Index för 2027 uppgår till 1,36 procent (2026: 1,84 procent). Indexet baseras på pris- och 
löneförändringar i samhället med två års eftersläpning och innehåller ett produktivitetsavdrag. Nivån 
för 2027 är lägre än beräknad lönerevision vilket innebär att verksamheten behöver prioritera och 
effektivisera för att nå en ekonomi i balans.  

För 2028 och 2029 används preliminära indexnivåer enligt uppgift från utbildningsdepartementet. 
För 2028 beräknas index uppgå till 1,17 procent och för 2029 till 1,54 procent.  

Belopp anges i 2026 års prisnivå om inget annat anges.  
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6.2 Anslagsfördelning inom utbildning på grundnivå och 
avancerad nivå 

6.2.1 Sammanfattning av regeringens förslag till anslagsramar 

Under anslaget för utbildning på grundnivå och avancerad nivå framgår anslag från regeringen för 
universitetets utbildningsuppdrag. Anslagsfördelningen vid Umeå universitet 2027 utgår, förutom från 
de gemensamma riktlinjer som anges i avsnitt 6.1, utifrån nedanstående punkter. Det har ännu inte 
aviserats några förändringar avseende 2028 och 2029.  

• Umeå universitets takbelopp beräknas 2027 öka med totalt 34,9 miljoner kronor. Ökningen 
består förutom indexreglering (23,0 mnkr) av följande:  

 
o Regeringen aviserade i budgetpropositionen 2024 om en omfördelning av lärosätenas 

takbelopp för att finansiera tillskott till universitet och högskolor. Syftet med 
omfördelningen är att stärka drivkrafterna för ett utbildningsutbud av hög kvalitet för att 
förse arbetsmarknaden med den kompetens som behövs inom bland annat STEM-området 
(Science, Technology, Engineering and Mathematics). Omfördelningen baseras på 
utbildningar med låg aktivitet och genomströmning samt på omfattningen av fristående 
kurser inom områden där det inte bedöms råda motsvarande brist på arbetsmarknaden. För 
Umeå universitet innebär detta minskade takbelopp årligen 2025–2027. För 2027 beräknas 
minskningen uppgå till 6,9 miljoner kronor.  
 

o För den förlängda läkarutbildningen beräknas takbeloppet öka med 18,8 miljoner kronor 
2027 avseende termin 12.  
 

• Regeringen framhåller fortsatt vikten av hög kvalitet i utbildningarna och satsningen med höjda 
ersättningsbelopp inom humanistiskt, teologiskt, juridiskt och samhällsvetenskapligt 
utbildningsområde bedöms skapa förutsättningar för just höjd kvalitet. För 2027 beräknas 
ersättningsbeloppet per helårsprestation inom utbildningsområdet öka med 525 kronor utöver 
indexuppräkning (540 kronor i 2027 års prisnivå). Detta innebär ingen ökning av takbeloppet 
utan finansieras inom ramen för befintliga resurser, vilket innebär ett minskat antal 
helårsstudenter.  
 

• Verksamhetsförlagd utbildning (VFU) inom tandvårdsutbildningar har tidigare finansierats via 
utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg. I vårändringsbudgeten 2026 anges att 
eftersom det är lärosätena som ansvarar för VFU:n, oavsett om den utförs vid egna 
tandvårdskliniker eller genom avtal med till exempel regioner, bör 100 miljoner kronor 
omfördelas till anslag 2:65 Särskilda medel till universitet och högskolor inom utgiftsområde 16 
Utbildning och universitetsforskning. Det anges ingen information om hur mycket medel som ska 
tillfalla respektive lärosäte, men då Umeå universitet är ett av fyra universitet som bedriver 
tandvårdsutbildning omfattas universitetet av förändringen. Eftersom regeringen ännu inte fattat 
något beslut har inte någon justering gjorts i beräknad resurstilldelning till Umeå universitet.  

Ovanstående innebär att Umeå universitets takbelopp 2027 beräknas uppgå till 1 729,4 miljoner 
kronor, se tabell 3. 
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Regeringen bedömer att de kommande årens samhällsutveckling och omställning kommer medföra ett 
ökat behov av kompetensutveckling för yrkesverksamma. För att ge lärosätena bättre förutsättningar 
att kunna utveckla ett flexibelt och kvalificerat utbildningsutbud till personer i behov av omställning 
och fortbildning kan vissa delar i ersättningssystemet behöva anpassas. Regeringen beslutade därför i 
april 2024 om ett uppdrag att utreda en särskild ersättningsmodell för utbildning för omställning och 
vidareutbildning för yrkesverksamma. Uppdraget slutredovisades i april 2025 och 
utbildningsdepartementet har därefter remitterat och berett ett förslag på en ersättningsmodell. 
Regeringen avser att presentera ett förslag i budgetpropositionen inför 2027. Om modellen införs 
2027 kan det eventuellt innebära nya anvisningar och att anslagsramar behöver justeras.  

För att höja kvaliteten inom lärarutbildningarna beslutade regeringen i december 2025 om att 
reformera lärarutbildningen. Förändringarna innebär bland annat skärpta antagningskrav och höjda 
ersättningsnivåer. De skärpta antagningskraven väntas innebära att färre studenter antas och därmed 
frigöra resurser. Regeringen kommer i budgetpropositionen för 2027 återkomma med förslag på nya 
ersättningsbelopp inom befintligt takbelopp. Rektor beslutar om eventuella förändringar till följd av 
budgetpropositionen genom tilläggsbeslut. 

Förutom takbeloppet inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå erhåller Umeå universitet 
även anslag via anslag 2:64 Särskilda utgifter inom universitet och högskolor och via anslag 2:65 
Särskilda medel till universitet och högskolor, se tabell 3. Majoriteten av anslagsposterna under anslag 
2:65 indexuppräknas årligen medan anslagsposter inom 2:64 inte indexuppräknas. Förändringar i 
anslag 2:64 sker istället genom regeringsbeslut.  

Tabell 3. Anslagstilldelning för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 2027 inkl. beräknade ramar 2028–
2029 (tkr). 

  
2026  

Beslut1) 
2027  

Beslut 
2028 

Beräknat 
2029 

Beräknat 
Förändring  
2026–2027 

Takbelopp UMU 1 694 535 1 729 419 1 749 653 1 776 597 34 884 2,1% 
Särskilda utgifter (anslag 2:64)2)3) 18 641 18 641 18 641 18 641 0 0,0% 
Särskilda medel (anslag 2:65) 46 626 46 436 46 979 47 702 -190 -0,4% 

1) Jämförelsesiffror har uppdaterats enligt Regleringsbrev 2026 avseende Umeå universitet. 

2) Anslag inom 2:64 indexuppräknas inte, eventuella förändringar sker genom politiska beslut eller satsningar. 
3) Beloppet innehåller inte några medel för VFU inom tandvårdsutbildning eftersom regeringen ännu inte fattat något beslut om tilldelning 
till respektive lärosäte.  

Inom Särskilda utgifter ingår bland annat anslag för kompletterande utbildning för personer med 
utländsk utbildning och Kulturskolekliv. Inom Särskilda medel ingår bland annat anslag för 
decentraliserad utbildning och lärarutbildning i minoritetsspråk. Ytterligare specificering under 
respektive anslag ingår i rektors beslut om verksamhetsplan 2027–2029 och resursfördelning 2027 i 
juni 2026. I rektors beslut ingår även ersättningsbelopp för helårsstudenter och helårsprestationer 
2027 samt de begränsningar som finns avseende avräkning av antal helårsstudenter inom de 
konstnärliga utbildningsområdena 2027.  
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6.2.2 Takbelopp och utveckling av studentantal 

Umeå universitet överskred 2025 takbeloppet för första gången sedan 2017. Överskridandet är ett 
resultat efter ett flerårigt arbete av både universitetsledning, fakulteter och Lärarhögskolan för att öka 
studentantalet och genomströmningen. Universitetet har möjlighet till ett anslagssparande upp till 10 
procent av takbeloppet som kan nyttjas det år universitetet överskrider takbeloppet. Överskridandet 
2025 innebar att universitetet nyttjade 104,0 miljoner kronor av tidigare års anslagssparande. Vid 
utgången av 2025 fanns 60,7 miljoner kvar i anslagssparande att nyttja kommande år. År 2026 
prognostiseras universitetet överskrida takbeloppet med 67,5 miljoner kronor, motsvarande 4 procent 
av takbeloppet 2026. Prognosen innebär att hela det ingående anslagssparandet kommer nyttjas 2026. 
Universitetet har då möjlighet att spara överproduktion att nyttja det år universitetet underskrider 
takbeloppet. Gränsen för överproduktion uppgår också till 10 procent av takbeloppet. Likaså för åren 
2027–2029 prognostiseras universitetet överskrida takbeloppet, om än i mindre omfattning. Antalet 
helårsstudenter prognostiseras 2026 till 17 692, en minskning med 4,7 procent jämfört med utfallet 
2025 som var 18 557. Prognosen innehåller osäkerheter.  

Även om prognosen för kommande år är ett överskridande av takbeloppet är universitetets mål att 
utfallet av helårsstudenter och helårsprestationer ska vara i nivå med det årliga takbeloppet. Som 
anges i avsnitt 6.2.1 reduceras Umeå universitets takbelopp årligen 2025–2027 och till följd av 
överskridandet 2025 behöver därför även antalet helårsstudenter och helårsprestationer minska 
kommande år. I september 2025 gav rektor därför Utbildningsstrategiska rådet (USR) i uppdrag att 
diskutera och ta fram förslag till principer för prioritering av utbildningsutbud. Efter intern process 
inom USR lämnades förslag på prioritering till rektor. Humanistisk fakultet avstyrkte förslaget. Högst 
prioriteras utbildningsprogram med redan antagna studenter samt ett adekvat utbud av fristående 
kurser för dessa programstudenter. Därefter prioriteras utbildning, både program och kurser, som 
omfattas av i regleringsbrevet fastställda mål, uppdrag eller inriktningar, eller som genom statliga 
avtal reglerar antal utexaminerade studenter eller helårsstudenter. Därefter prioriteras 
campusbaserade program som inte faller inom tidigare angivna kategorier, följt av distansprogram 
utanför samma prioriteringar. Slutligen prioriteras även fristående kurser på avancerad nivå högt. 
Utbildningar med lägre prioritet är till exempel fortbildningskurser på grundnivå och nybörjarkurser 
och kvalifikationskurser på förutbildningsnivå. 

6.2.3 Fördelning av anslagsramar 

För att komma i balans med takbeloppet som Umeå universitet erhåller från regeringen behöver 
anslagsramarna till fakulteter och Lärarhögskolan reduceras med 32,8 miljoner kronor 2027. 
Universitetet har tidigare år fördelat ut ett högre anslag till fakulteter och Lärarhögskolan jämfört med 
takbeloppet från regeringen för att stimulera till ökad studentvolym, beloppet är därför högre jämfört 
med den omfördelning som anges i avsnitt 6.2.1. Fakulteter och Lärarhögskolan gavs i budget 2026 
möjlighet att överskrida tilldelad anslagsram med maximalt 4 procent. Samtliga fakulteter har därför 
fördelat ut dessa 4 procent till sina underliggande institutioner och enheter, Lärarhögskolan har 
fördelat ut ett överskridande på 2 procent. Detta innebär att den faktiska minskningen som fakulteter 
och Lärarhögskolan behöver göra 2027 uppgår till 98,6 miljoner kronor (-5,5 procent) i förhållande till 
utfördelade anslag 2026.  

Den prioritering av utbildningsutbudet vid Umeå universitet som Utbildningsstrategiska rådet (USR) 
under hösten 2025 föreslog till rektor har legat till grund för reduceringen av anslag 2027. För att 
mildra effekten fördelas en mindre del av reduceringen proportionerligt utifrån fördelning av anslag 
2026. Beräkningsmodellen har diskuterats med universitetsledning, fakulteter och Lärarhögskolan vid 
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flertalet dialoger. Även Universitetsförvaltningen och Universitetsbiblioteket har deltagit vid dialoger 
och universitetsstyrelsen har informerats vid sitt sammanträde både i februari och april 2026.  

Som anges i avsnitt 6.2.1 baserades regeringens omfördelning av takbelopp på utbildningar med låg 
aktivitet och genomströmning samt på omfattningen av fristående kurser inom områden där det inte 
bedöms råda motsvarande brist på arbetsmarknaden. Som nämnt i avsnitt 6.2.2 har även vid 
prioritering av utbildningsutbudet vid Umeå universitet fristående kurser prioriterats lägre än 
programutbildningar, förutom fristående kurser på avancerad nivå som prioriteras högt. Modellen för 
reducering av anslag 2027 innebär därför att 80 procent fördelas utifrån antalet helårsstudenter och 
helårsprestationer inom fristående kurser (exklusive avancerad nivå) för åren 2023–2025 
multiplicerat med respektive områdes ersättningsnivå 2026. Resterande 20 procent har fördelats 
utifrån proportionell fördelning av anslag till fakulteter och Lärarhögskolan 2026. Fördelningen 
framgår av tabell 4. Fakulteter och Lärarhögskolan har i sin tur egen rådighet att själva besluta om hur 
reduceringen ska fördelas till sina underliggande institutioner och enheter utifrån universitetets 
principer för prioritering av utbildningsutbud. Fördelningen kommuniceras med 
universitetsledningen innan beslut. 

Tabell 4. Fördelning av reducerat takbelopp till fakulteter och Lärarhögskolan 2027 (tkr). 

 
Fördelning 

2026 

Reducering 2027 
andel ersättning 

HST/HPR 

Reducering 2027 
proportionell 

andel anslag 2026 

Summa 
reducering 
anslag 2027 

Jämfört med 
fördelning 

2026 
Humanistisk fakultet 167 187 -9 610 -635 -10 246 -6,1% 
Samhällsvetenskaplig 
fakultet 468 972 -7 994 -1 782 -9 776 -2,1% 
Medicinsk fakultet 531 609 -741 -2 020 -2 762 -0,5% 
Teknisk-naturvetenskaplig 
fakultet 394 482 -4 775 -1 499 -6 274 -1,6% 
Lärarhögskolan 165 176 -3 142 -628 -3 769 -2,3% 
Summa 1 727 426 -26 262 -6 565 -32 827 -1,9% 

 
I tabell 5 framgår fördelning av totalt anslag till fakulteter och Lärarhögskolan. Utöver ovanstående 
reducering ökar takbeloppet 2027 med index och ökat anslag för termin 12 på läkarutbildningen, se 
avsnitt 6.2.1. Beloppet inkluderar även anslag för helårsstudenter och helårsprestationer som 
universitetet erhåller för decentraliserad utbildning (7,4 mnkr). Anslaget för decentraliserad 
utbildning tilldelas via regeringens anslag 2:65 och specificeras i rektors resursfördelning som beslutas 
i juni 2026. Övriga anslag inom 2:64 och 2:65 ingår inte. Inte heller ingår medel för utbildning inom 
ALF (läkarutbildning) respektive TUA (tandläkarutbildning), där universitetet transfererar medel till 
berörda regioner. Umeå universitet och berörda regioner har en gemensam samverkansorganisation, 
som bland annat beslutar om användning av dessa anslag.  

Tabell 5. Anslagsfördelning för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 2027 inkl. beräknade ramar 
2028–2029 (tkr). 

 
2026  

Beslut 
2027  

Beslut 
2028 

Beräknat 
2029 

Beräknat 
Förändring  
2026–2027 

Humanistisk fakultet 167 187 159 215 161 078 163 559 -7 972 -4,8% 
Samhällsvetenskaplig fakultet 468 972 465 574 471 021 478 275 -3 398 -0,7% 
Medicinsk fakultet 531 609 554 831 561 322 569 967 23 222 4,4% 
Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 394 482 393 573 398 178 404 310 -909 -0,2% 
Lärarhögskolan 165 176 163 653 165 567 168 117 -1 523 -0,9% 
Summa 1 727 426 1 736 846 1 757 167 1 784 227 9 420 0,5% 
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För att fortsatt ge fakulteter och Lärarhögskolan långsiktiga förutsättningar ges möjlighet till 
treårsavräkning för perioden 2026–2028 mellan universitetsgemensam nivå och fakultet respektive 
Lärarhögskolan. Det innebär avräkning efter faktiskt antal helårsstudenter (HST) och 
helårsprestationer (HPR) efter utfall 2028. Fakulteter avgör själva om rutinen även bör tillämpas 
mellan fakultets- och institutionsnivå. 

6.2.4 Övrig finansiering 

Utöver ordinarie anslag inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå finns avsatt finansiering för 
språkstöd, Idrottshögskolan, lärplattformar, ceremoni för meriterad och excellent lärare, 
mottagningsarbete, praktikkurser och Curiosum. Finansiering sker genom en kostnadsfördelning till 
fakulteter och Lärarhögskolan. Universitetsstyrelsen beslutar om totalram för dessa poster medan 
rektor beslutar om fördelning i rektors resursfördelning. 

Umeå universitets finansiering av Curiosum sker enligt överenskommelse med Umeå kommun 
tecknad i november 2024. Universitets totala finansiering räknas årligen upp med index. 
Finansieringen sker via tre finansieringskällor: via kostnadsfördelning till fakulteter och 
Lärarhögskolan inom anslaget för utbildning på grundnivå och avancerad nivå, via anslaget för 
forskning och utbildning på forskarnivå samt via ytterligare kostnadsfördelning till fakulteter inom 
forskning och utbildning på forskarnivå. År 2026 var finansieringen fördelad med ca 20 procent inom 
utbildning på grundnivå och avancerad nivå och ca 80 procent inom forskning och utbildning på 
forskarnivå. Verksamheten inom Curiosum bedöms till största del vara hänförlig till 
utbildningsverksamheten på grundnivå och avancerad nivå och därför görs 2027 en omfördelning av 
5,0 miljoner kronor från forskningsanslaget. Med detta blir fördelningen cirka 59 respektive 41 
procent från utbildnings- respektive forskningsanslaget. Det innebär att den kostnadsfördelning som 
görs till fakulteterna och Lärarhögskolan ökar från 2,5 till 7,5 miljoner kronor 2027. 

Utöver ovanstående förändring sker indexreglering 2027 (0,3 mnkr). Totalt uppgår summan därmed 
till 25,5 miljoner kronor 2027, se tabell 6. 

Tabell 6. Övrig finansiering inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå 2027 inkl. preliminära belopp 
2028–2029 (tkr). 

 
2026  

Beslut 
2027  

Beslut 
2028 

Beräknat 
2029 

Beräknat 
Förändring  
2026–2027 

Övrig finansiering 20 233 25 509 25 807 26 204 5 275 26,1% 
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6.3 Anslagsfördelning inom forskning och utbildning på 
forskarnivå 

6.3.1 Sammanfattning av regeringens förslag till anslagsramar 

Under anslaget för forskning och utbildning på forskarnivå framgår anslag från regeringen för 
universitetets forskningsuppdrag och utbildningsuppdrag för forskarnivån. Anslagsfördelningen vid 
Umeå universitet utgår, förutom från de gemensamma riktlinjer som anges i avsnitt 5.1, utifrån 
nedanstående punkter. 

• Umeå universitets anslagsram för forskning och utbildning på forskarnivå beräknas öka 2027 
med totalt 31,4 miljoner kronor, varav indexregleringen utgör 18,4 miljoner kronor. Förutom 
indexreglering består ökningen av följande. 
 
o I budgetpropositionen för 2026 (prop. 2025/26:1) anges att regeringens forskningsanslag i 

större utsträckning ska premiera excellens och att dessa i likhet med andra satsningar på 
forskning ska fördelas på ett sådant sätt att de bidrar till att de övergripande målen om 
excellens, innovation och internationalisering uppnås. Regeringen avser därför fördela ökade 
medel till forskningsanslag till de områden och de lärosäten som bäst kan uppfylla målen. I 
enlighet med vad som angavs i forsknings- och innovationspropositionen 2024 har 
regeringens modell för kvalitetsindikatorer utvecklats. Vid omfördelningen av 
forskningsanslag 2026 infördes inom kvalitetsindikatorn för externa medel en högre viktning 
av forskningsbidrag från EU i syfte att öka lärosätenas incitament att söka EU-medel. Totalt 
5 procent av respektive lärosätes direkta forskningsanslag ingick i omfördelningen.  
 
För Umeå universitets del innebar omfördelningen en reducering av forskningsanslaget 2026 
motsvarande 18,5 miljoner kronor. Genom rektors beslut om justering av budget 2026 
utifrån budgetpropositionen (dnr: FS 1.3.2-912-25) fördelades anslagsminskningen till 
fakulteterna i enlighet med regeringens modell, det vill säga 50 procent utifrån externa 
medel och 50 procent utifrån bibliometri. För de anslagsposter där särskilda beslut fanns av 
regeringen, gjordes undantag från anslagsminskning. För resterande poster fördelades 
anslagsminskningen proportionerligt utifrån anslagsstorlek. Dessa anslagsminskningar ingår 
i beslutade anslag för 2026 som anges i tabell 8 och utgör därmed också utgångspunkt vid 
anslagsfördelningen för 2027.  
 
Tidigare omfördelningar 2010 respektive 2014 har också lett till minskat anslag för Umeå 
universitet. Anledningen är att universitetets andel av de samlade prestationerna i riket inom 
de parametrar som premieras i omfördelningen är längre än universitetets andel av 
basanslaget. På rektors uppdrag har forskningsstrategiska rådet (FOSTRA) lämnat 
rekommendationer i syfte att stärka universitetets konkurrenskraft och nå strategiska mål 
inom forskningen, dels övergripande, dels specifikt hur fördelningen av anslag för forskning 
och utbildning på forskarnivå bör användas för syftet, läs mer under avsnitt 6.3.2. 
Regeringen avser inte att omfördela medel under 2027 och 2028. För 2027 beräknas Umeå 
universitet erhålla 5,0 miljoner kronor i ökade forskningsmedel, samt ytterligare 4,7 miljoner 
kronor år 2028. Beräkningarna för 2027–2028 kommer att justeras i respektive 
budgetproposition när uppdaterade indikatorer är tillgängliga. 
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o Vetenskapsrådet har beslutat att rekommendera regeringen att bevilja medel 2027–2028 till 
nya strategiska forskningsområden (SFO) i syfte att ge lärosätena möjlighet att långsiktigt 
bygga upp forskning på högsta internationella nivå inom åtta strategiska forskningsområden. 
För Umeå universitets del föreslås medel beviljas inom huvudområdet Krisberedskap och 
totalförsvaret där 8,0 miljoner kronor för 2027 avser projektet ”Totalförsvar i det nordliga 
rummet: Att bygga motståndskraftiga samhällen under hybridhot”. För 2028 föreslås cirka 
15,7 miljoner kronor. Medlen förväntas beviljas genom regeringens beslut om 
budgetpropositionen för 2027 där SFO-medlen utgör öronmärkta delar av universitetets 
forskningsanslag.  
 
Umeå universitet föreslås även som medverkande lärosäte i två ytterligare projekt där 
Stockholms universitet är huvudsökande (Modellering av cellmembran med AI respektive 
Svenskt centrum för integrativ polarforskning). Umeå universitet kommer från och med 
2027 att erhålla andel av beviljade medel för dessa båda SFO:er från Stockholms universitet. 
 
Satsningen på de tidigare strategiska forskningsområdena kommer att utvärderas av 
Vetenskapsrådet med redovisning till Regeringskansliet senast den 20 december 2027. 
Utgångspunkten i anslagstilldelningen 2027–2029 är att Umeå universitet fortsatt erhåller 
medel för sina två nuvarande strategiska forskningsområden EcoChange och Bio4Energy.  

Ovanstående innebär att Umeå universitets basanslag för forskning och utbildning på forskarnivå 
2027 beräknas uppgå till 1 381,0 miljoner kronor, se tabell 7 och 8. 

Förutom basanslaget erhåller Umeå universitet även medel via anslag 2:64 Särskilda utgifter inom 
universitet och högskolor och via anslag 2:65 Särskilda medel till universitet och högskolor, se tabell 7. 
Majoriteten av anslagsposterna under anslag 2:65 indexuppräknas årligen medan anslagsposter inom 
2:64 inte indexuppräknas. Förändringar i anslag 2:64 sker istället genom regeringsbeslut.  

Tabell 7. Anslagstilldelning för forskning och utbildning på forskarnivå 2027 inkl. beräknade ramar 2028–
2029 (tkr). 

  
2026  

Beslut 
2027  

Beslut 
2028 

Beräknat 
2029 

Beräknat 
Förändring  
2026–2027 

Basanslag 1 349 615 1 381 038 1 409 563 1 425 829 31 423 2,3% 
Särskilda medel (anslag 2:65) 19 701 19 955 20 177 20 472 254 1,3% 
Särskilda utgifter (anslag 2:64)1) 6 521 6 521 6 521 6 521 0 0,0% 
1) Anslag inom 2:64 indexuppräknas inte, eventuella förändringar sker genom politiska beslut eller satsningar.    

 
Inom Särskilda utgifter ingår anslag som fördelas till innovationskontoret vid Umeå universitet. Även 
inom Särskilda medel ingår medel för Umeå universitet Holding samt medel för praktiknära forskning 
och forskningsanknytning av polisutbildning. Ytterligare specificering av respektive anslag ingår i 
rektors beslut om verksamhetsplan 2027–2029 och resursfördelning 2027 som fastställs i juni 2026.  
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6.3.2 Fördelning av anslagsramar 

I tabell 8 framgår fördelning av totalt anslag till fakulteter, Lärarhögskolan och övriga poster som 
ingår i universitetsstyrelsens beslut. För fakulteterna och Lärarhögskolan består anslagsförändringen 
enbart av indexjustering för 2027. Övriga anslagsökningar 2027 avser nya medel för strategiska 
forskningsområden (8,0 mnkr) och nya forskningsmedel (5,0 mnkr), se avsnitt 6.3.1. 

Tabell 8. Anslagsfördelning för forskning och utbildning på forskarnivå 2027 inkl. beräknade ramar 2028–
2029 (tkr). 

  
2026 2027 2028 2029 Förändring 

Beslut Beslut Beräknat Beräknat 2026–2027 
Humanistisk fakultet 118 001 119 606 121 005 122 402 1 605 1,4% 
Samhällsvetenskaplig fakultet 224 747 227 804 230 469 233 129 3 057 1,4% 
Medicinsk fakultet 373 988 379 074 383 509 387 935 5 086 1,4% 
Teknisk-naturvetenskaplig fakultet 359 387 364 275 368 537 372 790 4 888 1,4% 
Lärarhögskolan 56 559 57 328 57 999 58 668 769 1,4% 
Strategiska forskningsområden 73 510 82 510 91 142 92 194 9 000 12,2% 
Umeå universitet Holding 12 787 12 961 13 113 13 264 174 1,4% 
Forskningsinfrastruktur 39 416 28 661 28 996 29 331 -10 755 -27,3% 
Universitetsstyrelsens satsningar 19 932 20 001 18 001 18 001 69 0,3% 
Universitetsgemensam forskningssatsning 71 286 87 817 92 791 88 866 16 531 23,2% 
Anslag för senare fördelning 0 1 000 4 000 9 250 1 000   
Summa 1 349 615 1 381 038 1 409 563 1 425 829 31 423 2,3% 

 
Inför 2027 har finansierade poster inom ramen för forskningsinfrastruktur setts över. Finansiering av 
satsningarna på MIMS (The Laboratory for Molecular Infection Medicine Sweden), WCMM 
(Wallenberg centrum för molekylär medicin) och IceLab (Integrated science Lab) är 
forskningssatsningar som inte motsvarar Umeå universitets definition av forskningsinfrastruktur och 
de specifika kriterier som finns. För att renodla finansieringen inom posten Forskningsinfrastruktur 
överförs därför finansieringen av dessa satsningar (totalt 11,1 mkr) från och med 2027 till posten 
Universitetsgemensam forskningssatsning. Samtliga delposter är strategiska viktiga för Umeå 
universitet. 

Baserat på rektors uppdrag att avge rekommendationer för att stärka universitetets konkurrenskraft 
och nå strategiska mål inom forskningen, föreslår FOSTRA att de forskningsmedel som tillkommer 
2027 bör avsättas för strategiska insatser i linje med Vision 2035 och verksamhetsplan för 2027–2029. 
I posten Universitetsgemensam forskningssatsning ingår därför även regeringens ökning av nya 
forskningsmedel (5,0 mnkr) i syfte att avsätta medel till satsningar som bedöms angelägna för att 
åstadkomma långsiktig förändring och som kan göra skillnad redan under 2027. Vidare ingår 
reducering för senare fördelning till universitetsstyrelsens satsning på Artificiell intelligens (−1,0 
mnkr), där medel reserveras till Teknisk-naturvetenskaplig fakultet med utgångspunkt från 
kommande resultat av den utvärdering som planeras att genomföras under 2026. Även planerad 
utökning av anslaget till universitetsgemensam nivå 2028 (1,0 mnkr) läggs för senare fördelning. 
Universitetsstyrelsen ger rektor delegation att besluta om fördelning av Universitetsgemensam 
forskningsfinansiering. 
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I posten Universitetsstyrelsens satsningar ingår satsningen på forskning med Artificiell intelligens. 
Satsningen omfattar totalt 107,0 miljoner kronor för hela perioden 2020–2029 (57,0 mnkr avser 
medel till universitetsgemensam nivå och 50,0 mnkr till Teknisk-naturvetenskaplig fakultet). Under 
2025 genomfördes en halvtidsuppföljning av satsningen, redovisning av uppföljningen har 
presenterats för universitetsstyrelsen vid tidigare möten.  

Den andra posten som ingår i Universitetsstyrelsens satsningar avser uppbyggnaden av 
forskningsmiljöer vid de verksamheter som KC-utredningen omfattar och som hanteras av UmArts 
(Umeå centrum för arkitektur, design och konst). Även denna satsning har utvärderats under 2025. 
Inför 2028 har rektor beslutat att föreslå inriktningen att UmArts tilldelas anslag med 3,0 miljoner 
kronor och att Humanistisk fakultet respektive Teknisk-naturvetenskaplig fakultet finansierar 
uppbyggnad av konstnärlig forskning med 1,2 miljoner kronor vardera från respektive fakultet. 
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6.4 Anslagsfördelning inom universitetsgemensamma 
funktioner 

6.4.1 Sammanfattning av förslag till anslagsramar 

Anslagsfördelningen till universitetsgemensamma funktioner utgår, förutom från de gemensamma 
riktlinjer som anges i avsnitt 6.1, utifrån nedanstående punkter. 

• Umeå universitets anslagsram för universitetsgemensamma funktioner ökar 2027 med totalt 3,7 
miljoner kronor varav indexregleringen utgör 7,4 miljoner kronor. Anslagsförändringen i övrigt 
består av följande. 

 
o Basanslaget minskar med 0,7 miljoner kronor, främst med anledning av reducerat anslag för 

förvärv och publiceringar. 
 

o Anslag för lokaler och lokalvård minskar med 3,0 miljoner kronor med anledning av 
minskad lokalyta för Medicinska biblioteket. 

Ovanstående innebär att Umeå universitets anslag för universitetsgemensamma funktioner 2027 
beräknas uppgå till 657,4 miljoner kronor, se tabell 9. En princip vid dimensionering av anslag till 
universitetsgemensamma funktioner är att den procentuella utvecklingen mellan två år inte ska 
överstiga motsvarande procentuella utveckling av Umeå universitets totala intäkter. Mellan år 2026 
och 2027 är den procentuella utvecklingen för universitetsgemensamma funktioner 0,6 procent, vilket 
är 1,0 procentenhet lägre än den procentuella utvecklingen av universitetet totala intäkter 
motsvarande period. 

6.4.2 Fördelning av anslagsramar 

I tabell 9 framgår fördelning av totalt anslag till universitetsgemensamma funktioner, vilket 
finansieras genom procentuellt påslag inom kärnverksamheten. De universitetsgemensamma 
funktionerna är uppdelade i Universitetsförvaltningen och dess tolv enheter, Universitetsbiblioteket 
inklusive Universitetspedagogik och lärandestöd, samt Övrigt universitetsgemensamt där bland annat 
universitetsledning och personalsociala kostnader ingår. Även anslagsram för Internrevisionen ingår 
som en universitetsgemensam funktion, se även avsnitt 6.4.3.  

Den anslagsfinansierade verksamheten ska i normalfallet inte erbjuda ytterligare tjänsteköp internt 
inom universitetet. Ansvarig för respektive del arbetar utifrån dessa anvisningar och ska bedriva en 
bra och effektiv stödverksamhet inom dessa ramar.  

Tabell 9. Anslagsfördelning till universitetsgemensamma funktioner 2027 inkl. beräknade ramar 2028–2029 
(tkr). 

 
2026 

Beslut 
2027 

Beslut 
2028 

Beräknat 
2029 

Beräknat 
Förändring 
2026–2027 

Universitetsförvaltningen 283 347 285 073 288 687 292 019 1 726 0,6% 
Universitetsbiblioteket1 214 184 210 271 213 499 215 963 -3 913 -1,8% 
Övrigt universitetsgemensamt2  153 581 159 445 161 553 163 354 5 863 3,8% 
Internrevisionen 2 596 2 632 2 664 2 695 36 1,4% 
Summa 653 708 657 420 666 403 674 030 3 712 0,6% 

1) Inklusive medel för förvärv och publicering. 
2) Inklusive medel för hörsalar. 
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Universitetsförvaltningens anslag ökar med 1,7 miljoner kronor 2027. Utöver indexreglering avser 
ökningen tillsvidarefinansiering av E-arkiv, då ett E-arkiv är en förutsättning för att Umeå universitet 
ska kunna uppfylla tryckfrihetsordningens och arkivlagens krav, samt överföring av medel med 
anledning av organisatoriska förändringar mellan Universitetsförvaltningen och Övrigt 
universitetsgemensamt. Universitetsbibliotekets anslag minskar med 3,9 miljoner kronor 2027 mot 
bakgrund av omorganisationen av Medicinska biblioteket och reducerat anslag för förvärv och 
publicering, indexreglering ingår i summeringen. För Övrigt universitetsgemensamt sker en 
anslagsökning motsvarande 5,9 miljoner kronor 2027. Utöver indexreglering avser ökningen 
överföring av medel med anledning av organisatoriska förändringar mellan Universitetsförvaltningen 
och Övrigt universitetsgemensamt. I samtliga anslagsförändringar ingår även justering av anslag för 
lokalkostnader och kostnader för lokalvård med anledning av förändrade lokalytor och förändrade 
priser för internhyra och lokalvård, se avsnitt 7.1 respektive 7.2. Ytterligare specificering av 
anslagsförändringar för Universitetsförvaltningen, Universitetsbiblioteket och Övrigt 
universitetsgemensamt ingår i rektors beslut om verksamhetsplan 2027–2029 och resursfördelning 
2027 som fastställs juni 2026. Specificering av anslagsförändringar för Internrevisionen ingår i avsnitt 
6.4.3. 

6.4.3 Internrevisionen  

Internrevisionen är en oberoende enhet under universitetsstyrelsen. För att säkerställa oberoendet 
beslutar universitetsstyrelsen om anslagsram för det revisionsuppdrag som ska genomföras. 
Internrevisionens anslagsram ingår som en delpost i finansiering av universitetsgemensamma 
funktioner, se tabell 9 i avsnitt 6.4.2. 

För 2027 uppgår den totala anslagsramen till 2,63 miljoner kronor. Anslagsförändringen består av 
indexreglering (+34 tkr) samt ökning av anslag för lokaler med 1,9 procent respektive lokalvård 1,7 
procent (+2,0 tkr). Med anledning av den IT-säkerhetsrevision som planeras under 2027 kan en 
anslagsförstärkning till Internrevisionen vara aktuell inför 2028. 
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7. Ekonomiska förutsättningar 2027–2029 

7.1 Pris för internhyra 

Internhyran för 2027 uppgår till 4 377 kronor per kvadratmeter (2026: 4 295 kr/kvm). Priset ökar med 
82 kronor per kvadratmeter motsvarande 1,9 procent.  

En utgångspunkt för internhyran är att den bör följa universitetets självkostnad för perioden 2027–
2029. Förutom det består ökningen 2027 av följande:  

• Ökad hyreskostnad till följd av att hyresavtal huvudsakligen räknas upp med 
konsumentprisindex. Beräknad nivå för 2027 är 0,8 procent.  
 

• Uppsägningar av lokaler som medför att omställningsreserven har ökat. Omställningsreserven 
har en ökande trend och en översyn har därför initierats.  

 

• Gjorda och planerade investeringar. Investeringarna beräknas för 2027 uppgå till 60,9 miljoner 
kronor (prognos 2026: 37,9 mnkr). De största investeringarna avser inköp till 
Universitetsbiblioteket och Umestan.  
 

• De största förändringarna i inhyrningen är ombyggnationen av Universitetsbiblioteket och 
utökningen med polisutbildningens lokaler på Umestan vilka innebär ökade hyreskostnader, samt 
ombyggnationen av Universum som innebär lägre hyreskostnad under byggtiden. Utökningen 
med polisutbildningens lokaler på Umestan ökar den debiterbara ytan vilket innebär ökad 
internhyresintäkt. 

För 2028 är den preliminära bedömningen att internhyran uppgår till 4 491 kronor per kvadratmeter 
och för 2029 till 4 622 kronor per kvadratmeter. Detta innebär höjningar med 2,6 respektive 2,9 
procent per år. Beloppen innehåller betydande osäkerheter främst avseende debiterbar yta, inflation, 
ränta, eventuella omförhandlade hyresavtal, samt om exakt vilka investeringar och lokalförändringar 
som ska genomföras och tidpunkter för dessa. Med anledning av världsläget är osäkerheten kring 
inflationen och elpriset större än vanligt.  

Umeå universitet hade 2025 en av de lägsta lokalkostnadsandelarna av samtliga nationella universitet 
(10 procent). Nivån har varit stabil under en längre tid. Universitetet genomför i dagsläget en 
omfattande lokalöversyn med fokus på att skapa ett mer ändamålsenligt, attraktivt och hållbart 
campus som stödjer universitetets kärnverksamhet och samverkan.  

7.2 Pris för lokalvård 

Priset för lokalvård 2027 ökar till 428,03 kronor per kvadratmeter (2026: 420,40 kr/kvm). Priset höjs 
med 7,64 kronor per kvadratmeter vilket motsvarar 1,8 procent (2026: 7,4 procent).  

Ökningen består av följande delar: 

• Minskad debiterbar yta. Årlig förändring av kvot mellan förhållandet debiterbar yta/total yta. År 
2026 uppgår andelen debiterbar yta till 54 procent (2026: 55 procent). 

 

• Justering av tidigare överestimerad textilyta. 
 

• Indexuppräkning (1,36 procent).  
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För 2028–2029 är den preliminära bedömningen att priset för lokalvård inte ska öka mer än 3,0 
procent per år. Prisnivån påverkas främst av utvecklingen av andelen debiterbar lokalyta, vilken har 
minskat de senaste åren. Den framtida utvecklingen bedöms vara osäker, framför allt med anledning 
av den lokalöversyn som pågår. 

7.3 Nivå på lönekostnadspåslag 

Inom Umeå universitet görs ett lönekostnadspåslag (LKP) på lönekostnader. Lönekostnadspåslaget 
innehåller lagstadgade arbetsgivaravgifter, avtalspremier för pension samt andra avsättningar som 
särskild löneskatt med mera.  

För 2027 är nivåerna för lönekostnadspåslaget oförändrade jämfört med 2026, med undantag för det 
beslut som regeringen fattade i februari 2026 om tillfälligt nedsatta arbetsgivaravgifter för personer 
som vid årets ingång fyllt 18 men inte 23 år. Syftet med regeringens beslut är att underlätta för unga 
att komma in på arbetsmarknaden och samtidigt skapa bättre förutsättningar för företag att behålla 
och anställa unga. Den nya lagen tillämpas under perioden 1 april 2026 till 30 september 2027, varför 
rektor den 20 mars 2026 fattade beslut om tillfälligt sänkt nivå för lönekostnadspåslag för personer 
födda 2003–2007 och med en löneandel under 25 000 kronor.  

I tabell 10 framgår nivåer för lönekostnadspåslag för samtliga åldersgrupper. 

Tabell 10. Nivåer för lönekostnadspåslag 2027. 

Åldersgrupp 
(Personer födda mellan) 

2026  
Beslut 

2027  
Beslut 

Förändring  
2026–2027 

(procentenhet) 
2003–2007 och med en löneandel 
under 25 000 kronor per månad 1) 

57,58% 1 jan-31 mars 
46,97% 1 april-31 dec 

46,97% 1 jan-30 sept 
57,58% 1 okt-31 dec  

1988- 57,58% 57,58% 0,0 

1966–1987) 57,22% 57,22% 0,0 

1959–1965 56,22% 56,22% 0,0 

1957–1958 50,63% 50,63% 0,0 

1938–1956 38,35% 38,35% 0,0 

-1937 16,93% 16,93% 0,0 
1) För löneandel över 25 000 kronor per månad gäller ordinarie lönekostnadspåslag 57,58 procent. 

För 2028–2029 är målsättningen att fortsätta bibehålla en oförändrad nivå på lönekostnadspåslaget. 
Det mål som sattes inför 2026 om att återställa nuvarande underskott (-69 mnkr) kvarstår dock, varför 
ny analys kommer att genomföras inför nästa budgetprocess. 


	1. Beskrivning
	2. Bakgrund
	3. Sammanfattning
	4. Inledning
	5. Ekonomisk plan för 2027–2029
	5.1 Myndighetskapital

	6. Anslagsfördelning
	6.1 Nationella utgångspunkter för anslagsfördelning
	6.2 Anslagsfördelning inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå
	6.2.1 Sammanfattning av regeringens förslag till anslagsramar
	6.2.2 Takbelopp och utveckling av studentantal
	6.2.3 Fördelning av anslagsramar
	6.2.4 Övrig finansiering

	6.3 Anslagsfördelning inom forskning och utbildning på forskarnivå
	6.3.1 Sammanfattning av regeringens förslag till anslagsramar
	6.3.2 Fördelning av anslagsramar

	6.4 Anslagsfördelning inom universitetsgemensamma funktioner
	6.4.1 Sammanfattning av förslag till anslagsramar
	6.4.2 Fördelning av anslagsramar
	6.4.3 Internrevisionen


	7. Ekonomiska förutsättningar 2027–2029
	7.1 Pris för internhyra
	7.2 Pris för lokalvård
	7.3 Nivå på lönekostnadspåslag


